
1 
 

D.D.G. n.                    /A.05/DRPC Sicilia del ………………. 
Oggetto:  Affidamento diretto Piano di potenziamento dei canali social della Protezione civile della Regione 

Siciliana. CIG ZCE394EF9F 

     Liquidazione fattura 158/M del 04/05/2023 emessa dalla società FLAZIO s.r.l. 

 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione   siciliana” e 
ss.mm.ii.; 

Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 
siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativi” 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio” e in particolare l’art.57; 

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 
disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche 
alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 
dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

Vista la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

Vista la Circolare dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico, n. 
153192/DRT del 20/07/2017 con la quale individua l’applicazione del minor prezzo per lavori 
d’importo tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00 con l’esclusione automatica; 

Vista il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 
e del direttore dell’esecuzione». 

Vista l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 
2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle 
attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche 
attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Vista la circolare del DRT 189161 del 26/09/2019 con la quale si dispone di applicare la L.R. 13/2019 a 
decorrere dal 30/09/2019; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
288

girolamo.galizzi
Font monospazio
09.06.2023



2 
 

Visto il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 
74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 
esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento 
della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”;  

Vista  la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

Vista       la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-
2025.”; 

Vista       la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 
indicatori”; 

Vista la Circolare n. 19 del 11.7.2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della 
Regione con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di finanza 
pubblica previsti dall’articolo 1, comma 710 della L. 28.12.2015, n. 208, adottati dalla Regione 
siciliana a seguito dell’Accordo con lo Stato stipulato in data 20.6.2016;  

Considerati gli innumerevoli rischi a cui è soggetto il territorio siciliano, sismico, vulcanico, idrogeologico, 
industriale, antropico, appare necessario potenziare le attività di prevenzione informando i cittadini, 
sulla vulnerabilità e sugli scenari di rischio delle loro aree, sulle misure di prevenzione strutturale e 
non strutturale e, fra queste, sui comportamenti corretti da assumere in situazioni di preannuncio di 
emergenza, allerta giallo, arancione rossa, o con emergenza in atto, con il fine dello sviluppo della 
cultura dell'autoprotezione; 

Considerato che lo scopo del servizio è quello di sviluppare un Piano di potenziamento dei canali social volto a 
favorire il rapporto tra istituzioni e cittadini, al fine di raggiungere una maggiore consapevolezza sui 
comportamenti corretti da tenere in caso di emergenza, ponendo il cittadino al centro della 
comunicazione istituzionale del Dipartimento, permettendogli di essere parte attiva alle attività 
istituzionali condividendo opinioni, esperienze, fornendo feedback; 

Vista  l’offerta assunta al prot. 55540 del 27/12/2022 inviata dalla società FLAZIO s.r.l. con sede in Via G. 
Mazzini n. 2 San Giovanni La Punta (CT) – P.IVA 05021040877 per l’importo di € 16.000,00 
compreso IVA, sulla base della richiesta del dott. Gaetano Russo funzionario del DRPC Sicilia, 
riassunto come di seguito:  

- 1.1) Supporto alla gestione della sezione notizie sito web protezionecivilesicilia.it 
- 1.2) Gestione e sviluppo Canali Social: Facebook, Instagram, Twitter, Telegram 
- 1.3) Creazione e gestione contenuti video 
- 1.4) Gestione e sviluppo newsletter  

Vista la determina 219 del 27 dicembre 2022 con la quale il RUP, dott. Sapienza Emanuele Alessandro,  è 
stato autorizzato a procedere a formalizzare l’affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2  lett. a) 
della Legge 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., del servizio di potenziamento dei canali social della 
Protezione civile della Regione Siciliana, alla società FLAZIO s.r.l. con sede in Via G. Mazzini n. 
2 San Giovanni La Punta (CT) – P.IVA 05021040877 per l’importo di € 13.114,75 oltre IVA, nelle 
more del perfezionamento dell’impegno; 

Vista la lettera di affidamento prot. 55540 del 27/12/2022 alla società FLAZIO s.r.l. con sede in Via G. 
Mazzini n. 2 San Giovanni La Punta (CT) – P.IVA 05021040877 per l’esecuzione del servizio di 
potenziamento dei canali social della Protezione civile della Regione Siciliana, per l’importo di € 
13.114,75; 

Viste le dichiarazioni rese dalla società FLAZIO s.r.l.in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del Codice nonché all’insussistenza di cause ostative di cui al D.Lgs. 159/2011; 

Viste le richieste prot. nn. 55918 – 55921 – 55926 – 55927 del 29/12/2022 relativamente ai carichi 
pendenti, casellario giudiziario, Ottemperanza L. 68/99 e Verifica Fiscale, in corso d’istruttoria; 

Visto  il D.D.G. 1350 del 29/12/2022 con la quale si approva la lettera di affidamento e si impegna la 
somma di € 16.000,00 a valere sul capitolo 116523; 

Vista  la fattura n. 158/M del 04/05/2023 emessa dalla società FLAZIO s.r.l. con sede in Via G. Mazzini 
n. 2 San Giovanni La Punta (CT) – P.IVA 05021040877, relativamente al I trimestre periodo 
Gennaio/Marzo 2023, dell’importo di € 3.278,69 oltre IVA; 



3 
 

Vista la Comunicazione antimafia PR_CTUTG_Ingresso_0153527_20221229  del 22/02/2023 dalla quale 
si evince che a carico della suindicata FLAZIO s.r.l. e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del d.lgs. 
159/2011, alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 
all’art.67 del d.lgs. 159/2011; 

Visto  il DURC INPS_35078753 del 11/0/2023 dalla quale si evince che la società FLAZIO s.r.l. è in regola 
con gli adempimenti contributivi; 

Viste  le dichiarazioni resa dalla società FLAZIO s.r.l. sui dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

Visto  il certificato di attestazione di regolare esecuzione redatto dal DEC in data 24/05/2023; 

Vista la determina del RUP n. 146 del 24/05/2023 con la quale si propone la liquidazione della fattura 
158/M del 04/05/2023 emessa dalla società FLAZIO s.r.l. con sede in Via G. Mazzini n. 2 San 
Giovanni La Punta (CT) – P.IVA 05021040877, relativamente al I trimestre periodo Gennaio/Marzo 
2023, dell’importo di € 3.278,69 oltre IVA; 

Ritenuto di dover liquidare ai sensi dell’art. 88 del D.lgs. 159/2011, la fattura 158/M del 04/05/2023  emessa 
dalla società FLAZIO s.r.l. con sede in Via G. Mazzini n. 2 San Giovanni La Punta (CT) – P.IVA 
05021040877, relativamente al I trimestre periodo Gennaio/Marzo 2023, dell’importo di € 3.278,69 
oltre IVA; 

Accertata la disponibilità sull’impegno n. 29/2023 di cui al capitolo 116523 assunto con D.D.G. 1350 del 
29/12/2022; 

Accertata la regolarità degli atti; 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni espresse in premessa, si liquida la somma di € 4.000,00 a ristoro della fattura n. 
158/M del 04/05/2023  emessa dalla società FLAZIO s.r.l., relativamente al I trimestre periodo 
Gennaio/Marzo del servizio di potenziamento dei canali social della Protezione civile della 
Regione Siciliana, a valere sul Capitolo 116523 (U.1.03.02.99.013) “SPESE DI PRIMA 
ASSISTENZA E PER PRONTO INTERVENTO IN OCCASIONE DI PUBBLICHE 
CALAMITA' O PER LA DIFESA DELLA SALUTE O PER L'INCOLUMITA' PUBBLICA E 
PER L'ACQUISIZIONE DI MEZZI E SERVIZI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI 
CONSEGUENTI AGLI STATI DI EMERGENZA IN SICILIA” - del bilancio della Regione 
Siciliana – Rubrica 4 – per l’esercizio finanziario corrente, sull'impegno n. 29/2023 assunto con 
D.D.G. n. 1350 del 29/12/2022. 

Art. 2 La somma di cui al precedente articolo viene erogata mediante emissione di Mandati di pagamento, 
così come di seguito distinti: 

- la somma € 3.278,69 relativa alla Fattura n. 158/M del 04/05/2023  emessa dalla società 
FLAZIO s.r.l. – P.IVA 05021040877, da accreditarsi sul conto corrente bancario avente 
codice IBAN  indicato nella dichiarazione di tracciabilità finanziaria; 

- la somma € 721,31 per il pagamento dell’IVA, relativa alla Fattura n. 158/M del 04/05/2023  
emessa dalla società FLAZIO s.r.l. – P.IVA 05021040877, in favore della Regione Siciliana 
coordinate bancarie IT 34 E 02008 04625 000103623296, in conformità alle istruzioni 
operative fornite dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015. 

Art. 3  Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L. r. n° 21/2014 cosi come 
modificato con l’art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 del 15/05/2015, pena la nullità dell’atto, nonché 
ai sensi dell’art. 29 del Codice.  

Art. 4 il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

(Dott. Sapienza Emanuele Alessandro) 
 

             Il Dirigente dell’Area 5 

             Arch. Antonino Terrana  

                                                                                                                      Il Dirigente Generale 
                                                                                                                      Ing. Salvatore Cocina 

licit
Evidenziato


		2023-05-26T17:09:24+0200
	EMANUELE ALESSANDRO SAPIENZA


		2023-05-29T11:04:09+0200
	ANTONINO TERRANA


		2023-06-09T11:19:04+0200
	SALVATORE COCINA




